Gerd Wiegel

Die Zukunft
der Vergangenhat

Konsarvativer Geschichtsdiskurs
und kulturelle Hegemonie -
Vom Higtorikerstreit
zur Wa ser-Bubis-Debatte

PapyRossa Verlag



Inhalt

Vorwort
Einleitung

1. Die Entwicklung der Faschismusdarstellung

bis zu den achtziger Jahren

11 Theoretische Veranderungen

12 Faschismustheorien

13 DieKrise der Totalitarismustheorie

2. Veranderte Bedingungen - Die politische Wende
2u Beginn der achtziger Jahre
2.1 Ruckruf der Geschichte '
22 Symbolische Politik und Tabubriiche
2.3 Veranderter Konservatismus und »Neue Rechte«

35

41

50
52
57
62



Geschichte als politische Waffe - Der Historikerstreit
3.1 Der Rahmen - Vom Sinn der Geschichte
32 Themen desHistorikerstreits
a) Zur Frage der Einzigartigkeit des
nationalsozialis tischen Judenmordes
b) Empathie als Aufgabe des Historikers
c) DiePréaventivkriegsthese
3.3 Fazt

Die Entwicklung der Faschismusdarstellung

beiErnstNolte

4.1 Methodische Préamissen

4.2 Faschismus ds Antimarxismus/Antibol schewismus
4.3 Geschichtshild und Welthild

4.4 Die Bewertung der Shoah

45 Die Bewertung des Krieges bei Nolte

46 Fazit

Renationalisierung und neokonservative
Geschichtspolitik ab ig8g
51 Vereinigungsnationalismus - Die Tagespresse
as Wegbereiter nationaler Selbstfindung
52 Konzepte einer neuen deutschen Hegemonia macht
und die Frage ihrer historischen Belastung
53  Westhindung und Die selbstbewuf3te Nation -
Die Politikkonzepte der »Neuen Rechten«
nach 1989
54 Zwischenfazit
55 Trummerbeseitigung - Die Sduberung der
Geschichte nach dem Ende der DDR
56 Goldhagendebatte und Wehrmachtsausstellung
a) Die Wehrmachtsausstellung
b) Die Goldhagendebatte
5.7 Der Weg in die Berliner Republik
a) Martin Walser und die Erinnerung
b) Kriegfiihrung as Vergangenheitsbewdltigung

71
71
74

75
85
93
100

112
113
116
121
125

141

151

153

165
175

179
192
193
207
212
214



6. Neokonservative Tendenzen der Faschismusforschung

6.1
6.2

6.3
64

6.5
6.6

6.7

Fazit

Faschismus als Epochenproblem

Vom Praventivkrieg zum sowjetischen

Vernichtungskrieg

Neue Tendenzen der Militargeschichte

Historisierung des Nationalsozialismus

National sozialismus und Revolution

NS-Sozialpolitik

a) Hitler ds Soziarevolutionar

b) Arbeiterschaft und »Deutsche
Arbeitsfront« (DAF)

Nationalsozialismus und M odernisierung

a) Altere Modernisierungstheorien

b) Wiederbelebung der Modernisierungstheorie

c) Kiritik der Modernisierungstheorie

d) Alternative Modernisierungsansitze

Bibliographie

245
248

838

w
N

2
2.

w
N

g BHELEE

5



